DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  15Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 09/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 349/2017-GP/
FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2017
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO
POR LOTE E POR  ITEM na forma Eletrônica nº09/2018/FSCMP,
MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência
deste Edital,  Data de Abertura da Licitação:13/04/2018, às 08:30
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.122.1297.8338.
10.122.1427.8288 Elemento de despesa: 339030 Fontes:.0103,
0269, 0669, 0669003264, 0269006841 e 0269006842 e 0261.
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones
(91)3241-0398 (91)4009-2278,cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 02 de abril de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 296376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 130/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, em exercício,   no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no
DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO o falecimento do (a) fi lho do (a) Servidor (a)
NORMA DE NAZARÉ MORAES CORDOVIL , ocorrido em 12 de
Fevereiro de 2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa
da família da  servidora NORMA DE NAZARÉ MORAES CORDOVIL
, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº
5172098/013, lotado (a) na Gerência de Neonatologia/UCI
A1, 08 ( oito ) dias no período de 12.02.2018 à 19.02.2018,
conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2018 4 00424 091
0164324 21.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP , em exercício

Protocolo: 296389
PORTARIA Nº 123/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, em exercício,   no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no
DOE n° 33.568,
Considerando o falecimento do genitor do Servidor JORGE
SEBASTIÃO NASCIMENTO DOS SANTOS, ocorrido em 24 de
Fevereiro de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa
da família do  servidor JORGE SEBASTIÃO NASCIMENTO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Motorista , Id. Funcional nº
6045622/1, lotado na Gerência do Transporte, 08 ( oito ) dias
no período de 24/02/2018 à 03/03/2018, conforme certidão de
óbito nº 067595 01 55 2018 4 00424 262 0164495 77.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 296386
PORTARIA Nº 129/2018 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no
DOE n° 33.568,
Considerando os termos do Memorando nº 09/2018-GPTI/
FSCMP, de 13/03/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 564/2015-GP/FSCMP, de
21/08/2015, publicada no DOE Nº 958de 26/08/2015, que no-
meou o Comitê do MV Sistemas da FSCMP;
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor o Comitê
e Grupo de Trabalho do MV Sistemas da FSCMP:

COMITÊ DE MV
NOME SETOR

ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO PRES
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES DIAF

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO DTAS
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES DATO
PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES DIEP

GRUPO DE TRABALHO
NOME SETOR

DOCIANA ERICA CABRAL FORMIGOSA ASGQ
HELLEN KARINNA MONTEIRO ASGR

WALDA CLEOMA LOPES VALENTE ASPLAN
VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE ACIH

BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES DATO
LAISE CRISTINA PANTOJA FEITOSA GENF
ISA CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ GDIE
JOSE ROBERTO DUARTE JUNIOR GDIE
ADRIANA COELHO LIRA FORTES UTI ADULTO
AMILCAR DE CARVALHO CORREA UTI ADULTO

NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO UTI ADULTO
MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO UTI PED

MARCO ANTONIO DE SOUZA PASTANA UTI PED
GLENDA LUCIANA DO ESPIRITO SANTO DA COSTA GASF

CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA GASF
SIMONE DA SILVA FERNANDES GASF

ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA GFAT
MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS RECM

GILBERTO RAMOS RODRIGUES GTIC
ROSA AMELIA TAVARES SILVA GNEO

LUCYANA DE NAZARETH LIMA ATAIDE GNEO
DANIEL GONCALVES MIRANDA GREG

FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO GREG
GIZELLE PANTOJA DE MELO GREG
TATIANE LOBATO DA SILVA GAMB
ANTONIO AUGUSTO ALVES GAMB
MARCELO PEREIRA MOTA GLAB

FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO GLAB
ANDREA MARIA DE OLIVEIRA MOURA GLAB
REINALDO LUIZ DA SILVA FERREIRA NBPS

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 296445
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00601
Valor: R$ 9.375,00
Data: 14/03/2018
Vigência: 14/03/2018 a 11/06/2018
Objeto: compra de material de consumo, qual seja, Sonda
Endotraqueal, em PVC, sem Balão, nº 03, 1.500 (mil e
quenhentas) unidades.
Dispensa de Licitação: 010/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
ENDEREÇO: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.030-245, telefone: (91) 3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 296645
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00590
Valor: R$ 6.890,00
Data: 14/03/2018
Vigência: 14/03/2018 a 11/06/2018
Objeto: aquisição de Luva Cirúrgica estéril em Neoprene
(diversos tamanhos), e Sonda Folley 100% em silicone (diversos
tamanhos).
Dispensa de Licitação- Cotação Eletrônica- Compra direta :
2018/58805
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fonte de Recurso:
0349006489; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: K R G BENTO EIRELLI - ME
CNPJ/MF: 18.932.464/0001-00.
Endereço: Trav. Cristovão Colombo, nº 802, Loja-C, Bairro
Cruzeiro, Belém-PA, CEP: 66810-000, telefone: (91) 3038-
0200/98297-8768.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 296639
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00650
Valor: R$ 1.005,65
Data: 16/03/2018
Vigência: 16/03/2018 a 16/06/2018
Objeto: compra de Medicamento extra-padronizado, qual seja,
Teicoplanina 400 mg, Pó Liofi lizado, F/A 3 ml, Sol. Ijetável, 22
(vinte e duas) unidades.
Dispensa de Licitação: 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso:
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA

CNPJ/MF n.º 44.734671/0001-51
Endereço: Rodovia Itapira-Lindoia, Km 14, Itapira/SP, CEP:
13.970-000
Telefone: (19)3863-9488
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 296642
PORTARIA Nº 131/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, em exercício,   no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no
DOE n° 33.568,
Considerando o falecimento da irmã do Servidor JAMILTON
JACEMIR REIS DE LEMOS, ocorrido em 14 de Março de 2018, e
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa
da família do  servidor JAMILTON JACEMIR REIS DE LEMOS,
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem , Id. Funcional nº
5464307/2, lotado na Gerência do Clínica Médica, 08 ( oito ) dias
no período de 14/03/2018 à 21/03/2018, conforme certidão de
óbito nº 065656 01 55 2018 4 00379 212 0154950 08.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de Março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 296392
PORTARIA Nº 128/2018 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/03/2018, publicado no
DOE n° 33.568,
Considerando os termos do Memorando nº 003/2018-NACO/
FSCMP, de 26/01/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 240/2017-GP/FSCMP, de
02/05/2017, publicada no DOE Nº 33.367de 05/05/2017, que
nomeou a Comissão Multidisciplinar de Terapia Nutricional da
FSCMP;
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a
Comissão:

NOME SETOR CARGO
ANA PAULA FIGUEIREDO MONTALVAO LEITE UTI ADULTO ENFERMEIRO

ROSANGELA MONTEIRO LEAO UTI ADULTO MÉDICO
MARTHA NOEMY BARBOSA DE SOUSA

RODRIGUES GANT NUTRICIONISTA

EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE GANT NUTRICIONISTA
ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS GASF FARMACÊUTICO

GLAICE ALINE DIAS ARAUJO NBPS FONOAUDIÓLOGO
SANDRA NATERCIA ATAIDE DE CARVALHO GNEO ENFERMEIRO

 ANDREA BAYMA PINHEIRO GNEO MÉDICO
INGRID PICANÇO DA MOTTA BLHU NUTRICIONISTA

MARIA EDINA CUNHA DA SILVA LAMEIRA BLHU NUTRICIONISTA
MARIA CLAUDIA PINHEIRO COROA GASF FARMACEUTICO

RENATA ALMEIDA ESTEVES DE SOUZA NBPS FONOAUDIÓLOGO
RENATA CRISTIANE MARTINS DA SILVA GPED ENFERMEIRO

PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO GPED MÉDICO
TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS BORGES GANT NUTRICIONISTA

ANA CAROLINA CORREA QUARESMA GASF FARMACÊUTICO
CLARISSA SIMAS PEREIRA VASCONCELOS NBPS FONOAUDIÓLOGO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de março de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 296442

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212 de 02 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº
118144/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DAS
REUNIÕES DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO COM AS
UNIDADES REGIONAIS NO HEMOCENTRO COORDENADOR EM
BELÉM/PA.
WALDIR PAIVA MESQUITA,              CPF: 009037952-72, Gerente/